et invicem idem dicerent, et ipsum verum quem diligerent in omnibus Deum tenerent.

2. « Post hæc unctus oleo sacro, facta confessione, peractis in eo omnibus, prout decuit, secundum sancte Ecclesie ritum, psallendo cum psallentibus, media nocte, ut qui de tenebris properabat ad lucem senex honestus, carnis debitum solvit, decimo quinto kalendas Februarii. Corpus ejus balsamo infectum, et ut habet ordo, sacris indutum vestibus, cum exequis debitis, et honore digno, cum frequentia cleri et populi deportatur. Non cuiuslibet tanta gleba imposita est deportanda, sed ab ipsis Patribus honorifice est deportata in Basilicam Salvatoris, sede propria in patriarchio, dextero latere templi in mausoleo purissimi marmoris thalapsico opere sculpto, undecimo kalendas Februarii collocatus est, cum sedisset annos decem et octo, menses quinque, dies quatuor. Qui beatissimus complures fecit ordinationes per diversos menses, creavit presbyteros quinquaginta, diaconos triginta, episcopos vero centum, consecravit Ecclesias viginti, Rome vero Ecclesias Sancti-Badriani in Tribus Foris secundo anno Pontificatus sui dedicavit, et Ecclesiam S. Mariæ positam in regione Areole, in loco qui vocatur Monticelli, similiter consecravit. Verum et Ecclesiam sanctorum Quatuor-Coronatorum, quæ tempore Roberthi Guiscardii destructa erat, a fundamentis refecit, et consecravit anno Pontific. sui decimo septimo, mense Januarii, die vicecima. Cessavit episcopatus ejus dictus tribus ». Hucusque Bibliothecarius. Porro de eodem in archivo sanctæ Lateranensis

Ecclesiae mentio est, quod idem Paschalis papa Secundus ordinem canonicorum regularium in Ecclesia Lateranensi renovavit.

3. Inter alia monumenta Paschalis papæ exlat Epistola data ad Pontium abbatem Cluniacensem, de non porrigenda communione intincta, sed seorsum in specie panis, et specie vini seorsum. Hæc ut accipias, consulendus est tibi Micrologus, cujus auctor, ut dictum est, claruit sub Gregorio Septimo : iste enim de vitanda intinctione scripsit capitulum, in cujus exordio <sup>1</sup> : « Non est autem, inquit, authenticum, quod quidam corpus Domini intingunt, et intinctum pro complemento communionis populo distribuunt. Nam Ordo Romanus contradicit, etc. » Cum autem nec sic quidem reprehensus pravus subintroductus usus in communione cessaret, Paschalis Apostolicam adhibens auctoritatem, de his cavendis, et revocando usu pristino scripsit ad Pontium abbatem Cluniacensem hæc Epistolam, quam reperimus in scripto Chronico Cluniacensi verbis istis :

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, charissimo filio suo Pontio Cluniacensi abbati, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Scribens ad Cæcilium beatus Cyprianus ait : Quando aliquid, Deo inspirante et mandante, præcipitur, necesse est Domino servus fidelis obtemperet, excusatus apud omnes, quod nihil sibi arroganter assumat, ne aliud fiat a nobis, quam quod pro nobis Dominus prior fecit. Igitur in sumendo corpore et sanguine Domini juxta eundem Cyprianum Dominica traditio servet, nec ab eo, quod Christus magister et præcepit et gessit, humana et novella institutione discedatur. Novimus enim per se panem, per se vinum ab ipso Domino traditum. Quem morem sic semper in sancta Ecclesia conservandum docemus atque præcipimus, præter in parvulis, ac omnino infirmis, qui panem absorbere non possunt », quibus satis communicari in sanguine. Sed quod nec sic cessaretur ab usu introducto intinctionis : communionem sub una tantum specie panis, sancta frequentare postea cepit Ecclesia. Sed transeamus ad Paschalis successorem.

Quæ autem sequuntur in Codice Vaticano Acta successoris, scriptis mandata sunt a Pandulpho subdiacono, qui prærens aderat cum ea fierent, atque in primis a primordiis ipsius Gelasii Junioris, qui Paschali successit, est exorsus orationem. Hunc quidem natione Campanum, patria Cajetanum, Joannem nomine nuncupatum, professione monachum Cassinensem, ordine diaconum S. R. E. cardinalem, munere cancellarium fuisse, omnes affirmant. Pandulphus, qui res ab eo gestas ab ortu describit, cum suo Oderisio abbate monasticis institutis imbutam narrat, ab Urbano papa ad munus cancellariæ adscitum, a Paschali autem papa diaconum cardinalem creatum Diaconie Sanctæ-

Mariæ in Cosmedin appellatæ. In quo munere cum innocentissime sicut et vigilantissime se gessisset, dignus est habitus inter tot cardinales, qui Romanus Pontifex crearetur. Sane quidem magnopere laudatur habetur Gelasius etiam Germanorum Scriptorum elogius. Nam Urspergensis hæc de eo : « Pro quo (Paschali) Joannes Cajetanus, vir prudens et venerandus, in Romana semper Ecclesia irreprehensibiliter eidem Apostolico collaborans eligitur, etc. » Quomodo contigerit ejus electio, et quanta pati eum oportuerit a schismatici imperatoris fautoribus, exacte Pandulphus describit, alique :

4. *Gelasii papæ electio, captio et fuga, persequentibus schismaticis.* — « Interim autem, Paschali papa defuncto, venerabilis pater dominus Petrus Portuensis episcopus, qui primatum post papam per longa jam diutius tempora detinuerat, cumque eo omnes presbyteri ac diaconi cardinales de eligendo Pontifice, et in commune communiter, et singulariter singuli pertractare cæperunt pro domino cancellario in monasterio Cassinensi commanente. His sic gestis, modis omnibus, ipso inscio, nuntius derepente comparuit, qui cancellarium ipsum juxta quod acceptat in mandatis, ad cardinales Romanæ cum omni faceret celeritate redire. Quid moror? Tristis frater Joannes morte tanti patris sui protectoris, ac mœrens, prout obedientiæ filius, poscit mulam, ascendit, maturoque itinere Urbem intravit, fratres ac filios adunavit, commovit. In crastinum vero, secundum quod conlixerant, honorabilis pater prænominatus dominus Portuensis, Cencius Sabinensis, Vitalis Albanensis, Lambertus Ostiensis, episcopi, Domnizo sancti Martini, Bonifacius sancti Marci, Desiderius sanctæ Praxedis, Joannes de Cervia sancti Chrysogoni, Petrus Pisanus sanctæ Susannæ, Saxo de Anagnia sancti Stephani in Cælio monte, Amicus sanctæ Crucis, Sigizo sancti Sixti, Amicus sanctorum Nerei et Achillei, L. sanctæ Cecilie, Deusedit sancti Laurentii in Damaso, Anastasius sancti Clementis, Rainerus SS. Marcellini et Petri, Benedictus sancti Petri ad Vincula, Conradus sanctæ Prudentianæ, N. sanctorum Joannis et Pauli, Thebaldus sanctæ Anastasiæ, Gerardus sanctæ Priscæ, Guido sanctæ Balbinæ, Gregorius sancti Laurentii in Lucina, et sex alii presbyteri cardinales : nam Hugo de Alatro presbyter cardinalis, qui arcem Circæam pro Paschali papa tenuerat, paulo post rediit : item Gregorius sancti Eustachii, qui et abbas sancti Andree, Oderisius sacristanus sanctæ Agathæ, qui postea abbas Cassinensis effectus est, Rosimanns sancti Georgii, Henricus sancti Theodori, qui et Mazariensis decanus, Aldo sanctorum Sergii et Basili, Petrus Leonis sanctorum Cosmæ et Damiani, Comes sanctæ Mariæ in Aquiro, Chrysogonus sancti Nicolai in carcere Tulliano, et Stephanus sanctæ Lucie in Silice, Gregorius sancti Angeli aderant, et octo alii diaconi cardinales : itemque Nicolaus primicerius scholæ cantorum, et subdiaconi palatii, et alii minoris ordinis clerici

<sup>1</sup> Mer. c. 19.

multi Romani, de senatoribus ac consulibus aliqui, præter familiam nostram.

5. « Hi omnes vitantes scandalum, quod in hujusmodi solet electionibus pro peccatis nostris accidere, non secus ac postea rei probavit eventus, ad locum tutissimum, veluti qui curie cedit, in monasterio quodam, quod Palladium dicitur, infra domos Leonis et Cencii Frangipanis pariter convenerunt, ut juxta seita canonum de electione tractarent.

« In quo loco videlicet post disceptationem diuturnam, ac voluntates diversas, nunc hæc, nunc illa petentes, tandem aliquando, communicato consilio, illo etiam medianle qui facit utraque unum, pari voto ac desiderio in hoc unum unanimiter concordarunt, ut dominum Joannem cancellarium in papam eligerent et haberent. Nec mora, raptus ab omnibus, laudatur ab omnibus, approbatur ab omnibus, necnon etiam ab episcopis quorum nulla est prorsus alia in electione præsulis Romani potestas nisi approbandi, vel contra, et ad communem omnium cardinalium primum, et aliorum petitionem, electo manus solummodo imponendi. Sicque invitus ac renitens dominus Joannes Cajetanus, qui hodie est Gelasius, in papam, Spiritus sancti gratia mediante, electus est, et ab omnibus communiter in summa Sede locatus, cunctis Dei magnalia collaudantibus ». Hactenus de legitima electione Gelasii Pandulphus. Sed quæ facta ista tristia admodum, et sancta ista sacrilega sint secuta, quæ sicut calamus scribere, ita aures horrescant audire : sic ab eodem auctore, qui aderat accipe :

6. « Hoc audiens inimicus pacis atque turbator, jam fatuus Cencius Frangipanis (erat hic inhærens factioni Henrici schismatici imp.) more draconis immanissimi sibilans, et ab inis pectoribus trahens longa suspiria, accinctus retro gladio, sine mora occurrit, valvas ac fores fregit, Ecclesiam furibundus introit, inde custode remoto, papam per gulam accepit, distraxit, pugnis, calcibus percussit, et tanquam brutum animal intra hmen Ecclesie acriter calcaribus cruentavit, ut latro tantum dominum per capillos et brachia, Jესt bono interim in navi dormiente, detraxit, atque domum usque deduxit, ubi eum catenavit et clausit. Tunc de præfatis episcopis, cardinalibus ac clericis et multis de populo qui convenerat, alii ab apparitoribus Cencii modo simili vincuntur, alii de eaballis ac mulis, capite verso præcipitantur, expoliuntur, et inauditis undique miseris affliguntur, donec aliqui senivivi in domum tandem propriam remearunt : malo suo vent, qui fugere cito non potuit.

7. « Facta autem hac voce, convenit multitudo Romana, Petrus præfectus Urbis, Petrus Leonis cum suis, Stephanus Northmannus cum suis, Stephanus de Thebaldo cum suis, Stephanus de Berizone cum suis, Stephanus Quadrails cum suis, Buccaporcina cum suis, Bovisco cum suis, Berizasi

cum suis. Regiones duodecim civitatis Romane, Transiberini et Insulani arma corripunt, cum ingenti strepitu capitolum scandunt, nuntios ad Frangipanes iterato remandant, papam captum repetunt et exoptant. Nihil moræ. Territus Frangipanis, præsertim dominus Leo, impietate subdola pius, papam illico red-fidit, pedes ejus amplexans, clamat irremissius : Domine, miserere. Et sic pacatis inimicis urgentibus, ut iterum Ecclesiam duris cornibus ventilet, exasit.

8. « Tunc sanctus papa levatur, niveum ascendit caballum, coronatur, et tota civilas coronatur cum eo ; per sacram viam gradiens, Lateranum ascendit, bannis et insignibus aliis eum præcedentibus pariter, atque juxta Romanum ritum morenque sequentibus. Sedit itaque papa (ut videbatur) in pace. Frequentabant eum comites et barones, et qui pro responsis aliquibus veniebant, recipiebantur benigne, donec finito negotio, pro quo cuncti convenerat, accepta benedictione, redirent : tanquam a patre filii benignius per omnia tractabantur. Itaque curia tota in pace habebat omnia, quæ per Dei gratiam possidebat. Rediere omnes hinc et illinc extra Urbem morantes. Rediit et inter alios Hugo Magnus ac nimium honorabilis Apostolorum presbyter cardinalis a Circææ arce, quam ei ob rabiem Teutoniam præcavendam, ad omnia providus quondam Paschalis papa homini nobili et illustri noviter commendaverat, quamque papa novus (quod utinam non fecisset, nam paulo postmodum penituit) reddi Tarracinesibus, per nuntios apicesque mandavit. Omnibus igitur congregatis, undique conferebatur ab illis, quando certis temporibus papa, et promoveri pariter et consecrari deberet : equidem diaconus et non presbyter erat.

9. « Sed antiquus hostis, sicut fecerat olim in celo, pacem tantam in longum nulla durare penitus ratione permisit. Nam dum hæc ageretur, quidam intempestæ noctis silentio ad jam fatum egregium dominum Hugonem cardinalem directus est, ab uno videlicet, cui exinde non parva copia inerat amicorum, qui Henricum, dictum imperatorem Romanum, armatum contra papam ad Sancti-Petri porticum diceret adventasse. Quod moraretur, non opus esse, papa per cardinalem præsevit. Et sicut jam pene senio et infirmitate confectus, fugere tam repente non poterat, manibus abducitur famulorum, et sic caballo ejectus, ad domum (domum) Bulgamini, in nocte ipsa confugiens latuit ». Henricum autem imperatorem consensisse primum electioni Gelasii, inde vero mutatum refragatum esse, atque eum persecutum, ut vides, Urspergensis affirmat. Pergit vero Pandulphus : « Fugimus et omnes cum eo. Mane autem facto, turbati omnes et stupefacti, quia neque lute manere in Urbe, neque per terram undique spinis septam fugere poteramus, fit nempe consilium, ut fugam caperemus per mare : quod et factum est. Siquidem in flumen Tiberis maturato intravimus, et per galeas

duas in Portum usque descendimus : ibique caelum, terra, mare, et paene omnia quae in eis sunt, adversum nos pariter conjurarunt. Nam caelum graves pluvias, grandines, tonitrua, coruscationes, et fulmina frequentabat : mare simul et Tiberis jam diris tempestatibus vicario rebellabant, ut vix in portu vivi remanere possemus, nedum mare intrare. Interea seiva superbia per ripam Alemannorum barbaries tela contra nos mixta toxico jaciebat ; minitabantur etiam nos inter aquas natantes piceo igne cremare, nisi papam, et nos in eorum manibus dederemus. Et credo, capti essemus, si nox et ira fluminis illos non impedivisset. Quid ad hæc? Quid miserissimi facerent? Ceperunt, imo cepit dominus Ilugo cardinalis et presbyter papam nostrum in collum, et ad castrum S. Pauli Ardeam sic de nocte porlavit ». O immensa pietas, ubique et semper laudibus celebranda! nec coloribus tantum, sed signis aereis, imo aureis expressa, perpetuae memoriae consecranda ! Pergit auctor :

40. *Intrusio Burdini Bracharensis episcopi in Petri Sedem, unde Gelasii Epistolæ circulares.* — « Die vero altero, in aurora rediere Teutonici prædant de nobis facere gestientes. Juratum est eis tandem, quia papa fugisset; et sic, Deo gratias, recesserunt a nobis. Interim retentavimus, si mare adhuc valeremus intrare : papam nocte deduximus. Cum non sine periculo marinos fluctus attingimus, die tertio ripæ Taracinensi vivi vix applicavimus, et in quarto portum Cajetæ intravimus : ubi ab illis hominibus nimis honorifice suscepti fuimus, et benigne tractati ». Ita fuga lapsu Pontifice, imperator mox intrudit in Sedem Petri Mauritium Burdimum. Quod cum Gelasius accepisset, has litteras in Gallias dedit <sup>1</sup> :

« Gelasius, servus servorum Dei, archiepiscopus, episcopis, abbatibus, clericis, principibus, et cæteris per Galliam fidelibus, salutem.

« Quia vos Romanæ Ecclesiæ membra estis, quæ in ea nuper acta sunt, dilectioni vestræ significare euramus. Siquidem post electionem nostram dominus imperator furtive et inopinata velocitate Romam veniens, nos egredi compulsi. Pacem postea et minis et terroribus postulavit, dicens quæ posset se facturum, nisi nos ei juramento pacis certitudinem faceremus ; ad quæ nos ista respondimus : De controversia, quæ inter Ecclesiam et regnum est, vel conventioni vel justitiæ libenter acquiescimus, loco et tempore competentis, videlicet Mediolani, vel Cremonæ in proxima beati Luce festivitate, fratrum nostrorum judicio, qui a Deo sunt iudices constituti in Ecclesia, et sine quibus hæc causa tractari non potest. Et quoniam dominus imperator a nobis securitatem quærit, nos verbo et scripto eam promittimus, nisi ipse eam interim impediatur ; alias enim securitatem facere, nec honestas Ecclesiæ, nec consuetudo est. Ille statim die post electionem nostram

quadragesimo quarto Mauritium Bracharensis episcopum, anno præterito a domino prædecessore nostro Paschali papa in Concilio Beneventi excommunicatum, in matris Ecclesiæ gremium ingestis. Qui etiam cum per nostras ofim manus pallium accepisset, eidem domino nostro, et Catholicis successoribus (quorum primus ego sum) fidelitatem juravit.

« In hoc autem tanto facinore nullum de Romanis dominus imperator (Deo gratias) socium habuit : sed Guibertini soli, Romanus de Sancto-Marcello, Gencius, qui dicebatur de Sancto-Chrysgono, Teuto qui multo per Daciam (Latium) debacchatus est tempore, tam infamem gloriam celebrarunt. Vestræ igitur experientiae, litterarum præsentium perceptione mandamus ut super his per Dei gratiam communi deliberatione tractantes, ad matris Ecclesiæ ultionem communibus, præstante Deo, auxiliis, sicut oportere cognoscitis, accingamini. Datum Cajetæ decimo septimo kalendas Aprilis ». Hactenus Gelasii ad Gallos data Epistola circularis. De qua illud animadvertendum, dum ait, nullo sensisse de Romanis adversarios, sed tantum Guibertinos se passum esse persecutores : per Romanos Catholicos intelligere, sicut per Guibertinos significare schismaticos. Reperimus et alias eodem argumento datas ab eodem Gelasio papa tunc litteras in Hispanias ad Toletanum archiepiscopum Bernardum, acceptas ex libro primo Registri Epistolarum ejusdem Gelasii, his verbis :

« Gelasius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Bernardo archiepiscopo Toletano et Hispaniarum primati, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Non latere credimus fraternitatem tuam qualiter frater quondam Mauritius Bracharensis episcopus se jamdiu habuerit, qualiter Ecclesiam suam dimiserit, et quomodo regi excommunicato adhæserit, et contra statuta canonica in eubile Romanæ Ecclesiæ se ingresserit. Nec eum miramur debitam tibi obedientiam, et antiquum primatus honorem Ecclesiæ tuæ penitus denegasse, qui Romanam Ecclesiam, quæ omnium Ecclesiarum mater est et magistra, non solum denegare, sed destruere quodammodo conatur, etc. Monemus itaque, atque præcipimus, ut juxta mandatum prædecessoris nostri ad electionem in Bracharensi Ecclesia faciendam sollicitudine charitatis debitæ, operam et opem præbeas cum effectu. Ipsum vero Mauritium excommunicatum, perjurum, et matris Ecclesiæ constupratorem publicum cæteris Hispaniarum prelatiis etc. Dat. Cajetæ, etc. » Hæc nuntianda misit Hispaniis. Scripsit et ad Romanos item de his Epistolam : qua et commendat eorundem constantiam adversus intrusum pseudopontificem, quæ sic se habet :

« Gelasius episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo filiis clero et populo Romano, salutem et Apostolicam benedictionem.

<sup>1</sup> Willel. Malmesh. Reg. Angl. l. v.

« Dilectionis vestræ Domino gratias agimus quod unanimiter persistentes communicare tenebrarum operibus noluitis. Audivimus etiam quondam (quomodo) ille amicus noster dominus imperator familiarem nostrum Mauritium Bracharensem archiepiscopum, antea sibi super tractanda pace legatum in nostram Ecclesiam ingresserit. De quo scialis, quod dicitur, olim secundum consuetudinem confirmatione, consecratione pallium accepisset a nobis, et nos ab ipso secundum statuta canonicum juramentum fidelitatis et obedientiæ recepimus etc. Rogamus ergo dilectionem vestram, atque præcipiendo mandamus, ut ab eo vos tanquam ab excommunicato, perjuro, invasore, et sanctæ matris Ecclesiæ ac fidei Catholice constupratore abstineatis. etc. Datum Cajetæ, etc. »

Sed redeamus ad Pandulphum, qui cœptam semel orationem de rebus tunc gestis ita persequitur :

11. *Gelasius Roman reversus iterum impetitur et multa passus rebus bene depositis in Gallias navigat.* — « Discurrit fama per terras, et per viciniam illam : convenerunt archiepiscopi, Sennes Capuanus, Landolphus Beneventanus, Alphanus Salernitanus, Marinus Neapolitanus, Riso Barisanus, Hubaldus Tranensis, L. Sipontinus, Cailardus Brundisius, L. S. Severinæ, et quamplures alii de Apulia et Calabria cum Willelmo Trojano, et diversarum regionum episcopis, Geraldus abbas Cassinensis, Seginolphus de Caneis cum abbatibus aliis. In quorum præsentia idem dominus papa consecratus est per manus Lamberti Ostiensis, Petri Portuensis, Vitalis Albanensis episcoporum, cooperantibus archiepiscopis et episcopis multis, assistentibus aliis viris religiosis, et cum eis Willelmo duce Apuliæ, Roberto principe Capuano, Richardo de Aquila, aliisque baronibus plurimis, qui tunc ei omnes fidelitatem fecerunt ». Romualdus archiepiscopus Salernitanus in suo Chronico formulam recitat, qua Gelasius papa investivit de Apuliæ et Calabriae ducatu Willelmum ducem, quæ sic se habet : « Quemadmodum Gregorius papa tradidit illam Roberto Guiscardo avo tuo; et sicut Urbanns papa eam Rogerio patri tuo tradidit, et sicut Paschalis papa eidem Rogerio patri tuo prius et postea tibi tradidit, sic et ego trade tibi eandem terram cum honore ducatus per illud idem donum atque consensum etc. » Hæc ibi. Pergit vero Pandulphus de eadem consecratione Gelasii : « Consistente clero et populo infinito, sancto dictante Spiritu, effectus est presbyter, et in papam Gelasium infra kal. Martii consecratus. Ibi Petrum Rufum diaconum cardinalem, baronem subdiaconum, et me Pandulphum ostiarium, qui hæc scripsi, in lectorem et exorcistam promovit, et plures alios in minoribus gradibus ordinavit. Lætum nomine, Verulanum episcopum a domino Paschali papa factum et depositum, suæ dignitati ac loco restituit, Chrysgonum diaconum cancellarium fecit, ibique per totam Quadragesimam

demorantes, festivalem Paschæ Capuæ solemniter celebravimus.

12. « Nobis vero sic jam quomodolibet respirantibus, supervenere qui dicerent (quod Cajetæ etiam per susurrum primitus senseramus), Henricum illum barbarum, quemdam Mauritium nomine, Bracharensem archiepiscopum, quasi novum simulacrum in loco papæ statuisse, et illum sic intrusum papam suum, Gregorium nominasse. Ecce recidivo vulnere recidimus in typum antiquum. Addidit inde nuntius, quod castrum prope Turriculam a fratribus abbatiæ S. Andreae retentum idem barbarus obsideret. Resumpsit papa vires, ac duci Willelmo, ac principi Capuano Roberto, aliisque baronibus dedit firmiter in mandatis, ut omnes contra barbarum arma compararent. Dixit, et factum est. Paratur papa ad reditum, redeunt barones cum eo; inde ad S. Germanum, videlicet Cassinense cœnobium devenerunt, ubi Willelmum ducem per aliquot dies exspectavimus. Interim Lando dominus de Turricula, Odo, Costus, et Gilulphus fratres ejus cum eo, acriter pugnant cum Henrico rege. Faciunt contra machinas, vineas, balistas, et arcus. Ibi primum rete<sup>1</sup> contra petrias ad rupes (ripas) operiendas ab astuto illo tyranno in damnum plurimorum, et proficuum nullis ingenio exquisito inventum est ». Subdit de cane, tabellarii tunc munere fungente, ab obsessis accipiente litteras et reddente; atque de obsidione soluta, et Henrici fuga ac reditu in Germaniam, sic pergens :

13. « Venit dux Willelmus ad papam interea. Tunc cœperunt reditum simul maturare. Quod Henricus persentiens, infecto negotio a castello remotus, via ipsa qua venerat, irato ipsi Domino, in Alemanniam rediit, idolo quod plasmaverat in Urbe relicto. Tunc papa doluit multum, quod reddi nimis inconsulte præceperat Circæam arcem, quam vellet habere. Igitur dux et principes cum baronibus rediere, papa in propria Sede in Campaniam veniente, sui cum non sine pretio receperunt; et ita pedetentim magis ut peregrini quam domini, Romam (sicut Deus novit) intravimus. Latuit dominus papa melius, quam hospitalis sit in Ecclesia quadam, quæ Sancta-Maria in secundo Cereo dicitur, intra domos illustrissimorum virorum Stephani Northmanni, Pandulphi fratris ejus, et Petri Latronis Corsorum. Ibi que de imminentibus periculis, præsertim de intrusione Burdini cum tota simul Ecclesia diligentius conferebat. Eum quidam de cardinalibus, Desiderius Sanctæ-Praxedis, cujus proxime erat festivitas (quod non utinam cogitasset) ad cantandum in ipsamet Ecclesia missam, simpliciter quodam vespere invitavit, sed nimum simpliciter est a domino papa concessum. Die autem crastina (etsi displicuerit plurimis) quia Ecclesia esset in fortis Frangipannum, freti tamen Stephani, Northmanni et Crescentii Cajetani ejus-

<sup>1</sup> Locus obscurus.

dem papæ nepolis antiquis strenuitatibus, itum est ad cantandum. Necdum adhuc celebratis officiis, ecce cum non parva manu militum ac peditum, et aliorum procacium, impii Frangipanes apparent : irruunt, lapides et spicula mittunt, nostros alligunt, multi paucos atterunt. Resisit miles Northmannus et Crescentius gloriosus cum eo, resistent undique nostri, jacula mandata remandant, ensis atteritur ense, lancea retusa retundit : hinc pedites, illinc milites cadunt, undique strati, undique pugna gravis : papam cœpit iste tenere, iste tuctur cum : miles utrimque cadit, turbæ ruunt, pedites scandunt muros, capiuntur ex nostris aliqui, non tamen eximii. O quantus luctus omnium ! quanta præcipue lamenta matronarum, quæ papam solum, tanquam securam per campos, sacris pro parte vestibus revesitum, quantum equus poterat fugientem videbant ? Hunc crucifer sequitur, cecidit, muliercula quem tunc invenit, abscondit, in sepe cruce recondit, et in sero reduxit. In quarta parte diei acriter est ab utrisque pugnatum. Cum Stephanus Northmannus credens papam jam in tuto fugisse, taliter Frangipanes alloquitur :

14. « Quid, inquiens, facitis ? quo ruitis ? papa quem queritis jam recessit, jam fuga elapsus est. Numquid et nos perdere cupitis ? Et quidem Romani sumus similes vobis, et si dici liceat, consanguinei vestri. Recedite ergo, recedite, ut et nos fessi pariter recedamus. Ad hanc itaque vocem nepos ejus Frangipanes gemebundus dolens papam eundem liberatum, cum insano fratre Cencio aliisque recessit. Redierunt et nostri, non omnes. Interim papa utrobique quæsitus, demum intra campos Sancti-Pauli Ecclesie adjacentes fessus, tristis et ejulans, inventus est et reductus : die illa prandium cum cœna fit unum, et spem et metum animi cunctorum nutabant dolentes, et quantum ad diem per longa tempora memorabilem, consiliatum est, mox consilium diremit.

« Sane die altero quique hæc et illa dicentes : Papa post omnium sententias dixit : Viri fratres et filii, sicut nec longe malum, ita nec longo opus est, nec novo sermone : sequamur patres nostros, quoniam valde bonum est, antiquos sequi parentes. Sequamur nihilominus Evangelium <sup>1</sup>. Quandoquidem vivere in civitate ista non possumus, fugiamus in aliam, fugiamus Sodomam, fugiamus Ægyptum, fugiamus novam, juxta verbum propheticum, Babyloniam, civitatem sanguinum fugiamus. Veniet (credite mihi) veniet aliquando tempus, cum vel omnes pariter, vel quos Deus permiserit, stante Austro, redibimus, et tempora meliora redibunt. Ego coram Deo et Ecclesia dico : Si unquam possibile esset, mallem unum imperatorem quam tot. Unus saltem nequam perderet nequiores, donec de illo quoque evidentem justitiam imperatorum faceret omnium imperator. Ad hæc omnes una voce clamavere : Fiat, sic fiat, jungen-

tes tertio fiat. Amen. » Ita quidem bene provocat Gelasius, ut audisti, ad antiquitatem. Siquidem unicum illud usitatum, tutum, certumque refugium fuit semper Romanis Pontificibus persecutione vexatis, regnum Francorum, ipsos Francorum reges adire, a quibus et digne consuevisset suscipi, dignius retineri, atque dignissime, cum facultas adesset, compressis hostibus, ad Romanam Ecclesiam revocari. Adeo ut si quis dicat, portum Romanæ Ecclesie fluctuantis naviculæ Petri Gallicam esse, non mentietur. Hinc Sugerius abbas S. Dionysii in Ludovico hæc de nostro Gelasio : « Cum tyrannide imperatoris per Romanos a sancta Sede Romanæ Ecclesie arceretur, ad protectionem serenissimi regis Ludovici et Gallicanæ Ecclesie compassionem, sicut antiquitus consueverunt, confugit ». Hæc Sugerius ejus temporis scriptor.

15. Pergit vero Pandolphus de facta ab eodem Pontifice dispositione rerum antequam recederet, istis verbis : « Singula itaque singulis, juxta modum omnium ac mensuram, omni tarditate seposita, Ecclesie ministeria personis assignata sunt vel concessa. Venerabilis pater dominus Petrus episcopus Portuensis loco papæ vicarius constitutus, cardinales aliqui ei sunt in auxilium sociati. Viro reverendissimo et sagaci domino, et avunculo meo Hugoni cardinali Sanctorum-Apostolorum Beneventanæ urbis custodia (prout postea vidimus) non sine sancti Spiritus est oraculo commendata. Nam paulo post deficiente papa, nisi ipse restitisset, et mille modis sagaciter obviasset, Northmanni illam hodie, et non papa teneret. Nicolao Seni cantorum scholam concedit. Petro dicto Præfecto, per quem domino nostro sanctæ memoriæ papæ Paschali mala plurima provenerunt occasione ista, (cæterum aliter vix fuisset) præfectura Urbis nequam et indignissimo homini est stabilita. Princeps, clypeus omnium pariter curialium Stephanus Northmannus, collaudantibus omnibus, protector et vexillifer in Dei Patris nomine nimis efficaciter ordinatur, et ad Urbis custodiam cum jam dictis aplatur ».

Pridie autem antequam ab Urbe recederet, ipsis nempe kalend. Septembris, idem Gelasius papa Ravennatem Ecclesiam, una cum suo archiepiscopo ab eis electo Gualterio, jam diu ante schismate ab unitate Catholica scissam Romanæ Ecclesie uniens, quæcumque in penam criminis ab ea abstulerat, reddidit, atque etiam pallium misit. Extant de his omnibus Apostolicæ litteræ apud nos, quas hic tibi describendas curavimus. Sic se habent :

« Gelasius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Gualterio Ravennatum archiepiscopo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Unitati divinæ Trinitatis gratiæ agendæ sunt; quæ per suæ charitatis Spiritum divisa conjungit, et multos in se animos unum facit. Ecclesia siquidem Ravennatum, per multa jam tempora ab Apostolicæ Sedis unitate discissa, multas eidem

<sup>1</sup> Matth. x.

Sedi Apostolicæ persecutiones intulit, et Ecclesiis multis perversi schismatis fomitem ministravit. Quapropter ad cuius nequitiam subjectarum ei Ecclesiarum quasdam sibi Apostolica Sedes assumpsit, ut vel sic eam ad humilitatis et unitatis tramitem revocaret. Sed cum tandem divine Majestati placitum fuit, eandem Ravennatum Ecclesiam, misericordiæ suæ gratia, ad unitatem et obedientiam matris suæ Romanæ Ecclesiæ revocavit. Iniquitatem namque suam illius filii recognoscentes, delicta patrum corrigere probaverunt, ut qui præteritis temporibus per tyrannidem regiam præsules regibus placentes accipiebant, nunc deum secundum canonicas sanctiones episcopum Deo placentem eligerent, et schismate abdicato, in Catholicæ congregationis gremium repedarent. Te siquidem, reverendissime frater Guallere, a disciplina fratrum regularium violenter assumptum pro religionis ac sapientiæ prærogativa in beati Apollinaris cathedra communi voto ac desiderio posuerunt, et in Apostolicæ Sedis obedientiam unanimiter redierunt. Unde nos divine Trinitatis unitati gratias agentes, personam tuam pro jure nostræ Ecclesiæ ad episcopale ministerium cooperante Domino consecrantes, tibi, et per te Ravennatum Ecclesiæ, dignitatem omnem, quam ante illius divisionis tempora per Romanam Ecclesiam possederat, restitimus, et per præsentem privilegii paginam, salvo in omnibus jure atque auctoritate Sedis Apostolicæ, concedimus tibi huiusque successoribus in ejusdem Sedis Apostolicæ fide atque obedientia permanentibus, episcopatus Æmiliæ provincie, id est, Placentiæ, Parmæ, Regii, Mutinæ, Bononiæ, Ferrariæ, Adriæ, Comacini, Imolæ, Faventiæ, Forilivii, Foripompilii, Bobii, Casenna, Ficoctæ. Confirmamus etiam vobis ducatum Ravennæ, et monasteria S. Adalberti, et Sancti-Hilarii Galliata, seu cætera monasteria, et possessiones, per authentica privilegia ab antecessoribus nostris, et a Catholicis regibus tradita, Pomposiani quoque monasterii curam religioni tuæ, salvo Ecclesiæ nostræ jure, committimus, ut regulari disciplina per tuam industriam, largiente Domino, reformetur. Præterea fraternitati tuæ pallium, pontificalis videlicet officii plenitudinem, liberaliter concedimus, quo fraternitas tua secundum Ecclesiæ tuæ morem ex Apostolicæ Sedis concessione permissum, se noverit induendum, cuius inimicum (amicum) pallii volumus te per omnia genium vendicare. Huius siquidem indumenta, honor, humilitas, atque justitia est. Tota ergo mente fraternitas vestra se exhibere festinet in prosperis humilem, et in adversis, si quando eveniunt, cum justitia erectam, amicum bonis, perversis contrariam, nullius unquam faciem pro veritate loquentem premens, tum operibus juxta virtutem constantiæ insistentis, tum insistere etiam supra virtutem cupiens, infirmis compatiens, bene valentibus congaudens, de alienis tanquam de propriis exultans gaudiis, in vitiis corrigendis pie sæ-

viens, in fovendis virtutibus auditorum animum demulcens, in ira iudicium sine ira tenens, in tranquillitate autem severitatis justæ censuram non deserens. Hæc est, frater charissime, pallii accepti dignitas, quam si sollicitè servaveris, quod foris accepisse ostenderis, intus habebis.

« Ego Gelasius Ecclesiæ Catholicæ episcopus. † Signum manus meæ Gelasii, Deus in loco sancto suo. Datum Romæ per manum Chrysoconi S. R. E. diaconi cardinalis, kalend. Septembris, Indictione duodecima, anno Dominicæ Incarnationis MCLXIX, Pontificatus autem D. Gelasii Secundi papæ anno primo ». Ita Indictio una cum mense Septembris duodecima inchoatur, sicut et annus Redemptoris ab Incarnatione post millesimum nonndecimus jam inceptit. Sed de ejus ab Urbe discessione, et in Gallias navigatione Pandulphum audiamus, qui sic pergit :

16. « Navibus interea pluribus, et aliis optime pro tempore præparatis, quia per terram non poterat, bonis ventis vigentibus papa mare intravit (die secunda mensis Septembris, ut habet Chronicon Beneventanum) atque post dies aliquot Pisas prospere applicuit. Exierunt cum eo dominus Joannes Cremensis, Guido Sanctæ-Balbinæ, et de diaconis cardinalibus dominus Petrus Leonis, Gregorius Sancti-Angeli, Rosimannus, atque Chryso-nus. Sed et de Romanis nobilissimus Petrus Latro, et Joannes Bellus, fratres Petri præfecti, et quidam minores alii clerici sive laici, præter ipsorum domesticos et custodes. Hi omnes cum papa simul honorifice satis atque solemniter ab innumera cleri et populi multitudine Pisis recepti sunt et tractati. Ubi idem papa inter alia multa super verbo Psalmistæ <sup>1</sup> : Dixi, pronuntiabo adversus me injustitias meas, et tu remisisti impietatem cordis mei, sermonem talem habuit, qualem certe vix Origenes in carne habuisset. Ibi igitur aliquandiu commorans, pro sui officii libertate plenaria tractans, mare iterum intravit, et sic ducente Domino portum Villæ Sancti-Ægidii sanus cum suis omnibus et incolumis attingit. Ubi venerabili abbate Hugone, et ejusdem monasterii fratribus undecumque confluentibus, cum maxima laude est et honore susceptus; qualiter autem inibi, quam bene, quam largissime ab eis fuerit diutius pertractatus, satis manifestum est. Illic omnes episcopi, abbates et monachi, nobiles et ignobiles ejusdemque ordinis pari modo conveniunt, quique suo modulo ei servire parati. Abbas Cluniacensis dominus Pontius adveniens cum munusculis aliis, triginta ei equitaturas præparavit, decem vero abbas Sancti-Gordii cum donariis aliis : cum quibus, et cum aliis equitavit dominus papa per terram illam ». Inter alios autem, qui ad S. Ægidium occurrerunt Pontifici, fuit Norbertus auctor Ordinis Præmonstratensis, qui a Pontifice munus prædicandi Evangelium impetravit. Cumque idem Pontifex voluisset

<sup>1</sup> Psal. xxxi.

eum apud se retinere, non acquievit. Ista pluribus Hugo in Vita ipsius <sup>1</sup>. Ibi cum esset apud S. Ægidium idem Gelasius papa, privilegium dedit Ecclesie Toletane, de quo ista tantum mutilata, sed ex Registro accepta Gelasii, habentur his verbis :

« Gelasius episcopus, servus servorum Dei, reverendissimo fratri Bernardo Toletano primati, ejusque successoribus canonice substituendis in perpetuum.

« Charitatis est bonum proprium congaudere profectibus aliorum, etc. Idcirco prædecessorum nostrorum sanctæ memoriæ Urbani Secundi, et item Paschalis Secundi vestigiis inhærentes, tam tibi, quam tuis successoribus Toletanæ Ecclesie cathedram illustrantibus, totius Hispaniæ primum, largiente Domino, confirmamus; salva tamen Romanæ Ecclesie auctoritate, et metropolitanorum privilegiis singulorum, etc. » Post hæc subscriptio, et tempus date, his verbis :

« Ego Gelasius Catholicæ Ecclesie episcopus subscribo. † Signum manus meæ, Deus in loco sancto suo. Datum apud S. Ægidium, per manum Chrysogoni, S. R. E. diaconi cardinalis, VII idus Novembris, Indictione XII, anno Dominicæ Incarnationis MCLXIX, Pontificatus autem Gelasii Secundi papæ anno primo ». Hucusque in Codice. Pergit vero Pandulphus de aliis per eum tunc rebus gestis his verbis : « In vicinis quoque illis, cooperantibus plurimis urbi episcopis, Ecclesiam S. Cæciliæ de Stigello, Ecclesiam Sancti-Silvestri de Tillano, Ecclesiam Sancti Stephani de Tornaco dedicavit, et terminos lapideos præterea infixit, quos absque maledictione perpetua nulli unquam ad damnum vel loci, vel alicujus rei transgredi quandoque licebit ». Hactenus de Gelasii navigatione, appulsu, atque progressu in interiores Gallias. Quæ autem auctor post hæc subjicit, ad annum sequentem spectant, quæ nos suo loco reddiduri sumus.

17. *Galli liberales erga exulem Pontificem, qui consecrat episcopum Cæsaraugustanum, et dat litteras de indulgentiis.* — Porro Sugerius abbas Sancti-Dionysii qui unus fuit ex iis, quos Ludovicus rex misit in occursum ejusdem Pontificis, in Vita ejusdem regis quam scripsit, tradit, obtulisse eidem Pontifici extrema inopia laboranti primitias regni; ab eo vero Apostolica benedictione donatos fuisse; paratum vero Ludovicum ipsum adire Cluniacum, si ejus vita superstite licuisset. Porro auctor hujus temporis Folco in Chronico Beneventano testatur, ingenti studio Francos ad exulem Pontificem confluisse, eorumque munificentia ingentem vim argenti et auri fuisse collectam ex spontaneis fidelium suas domos evacuantium oblationibus, ut exuli Pontifici subvenirent.

18. Eodem tempore ab eodem Gelasio papa consecratur Petrus episcopus Cæsaraugustanus prius post recuperatam eam civitatem per Ilde-

fonsum regem, anno millesimo centesimo decimo quinto, ut ejusdem regis Diplomate reddidit exploratum Hieronymus Blanca, historicus accuratissimus. Bello siquidem devictis Sarracenis, ipsaque nobilissima civitate ac perillustri antiquis memoriis sanctorum Martyrum, e Sarracenorum manibus vindicata, idem rex maxime pius, valde sollicitus, ut Christianæ religionis cultus diu exul cum honore postliminio redderetur, ad Romanum Pontificem Gelasium mittit consecrandum eundem electum Petrum. Quem suscipiens, benigne promptoque animo idem Pontifex episcopum consecravit, eundemque ad suam dimittens Ecclesiam, has illi litteras dedit :

« Gelasius episcopus, servus servorum Dei, exercitui Christianorum civitatem Cæsaraugustanam obtulisti (obtinenti), et omnibus Catholicæ fidei cultoribus, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Litteras devotionis vestræ inspeximus: compellenti, quam pro Cæsaraugustano electo ad Sedem Apostolicam duxistis, (dixistis) favorem libenter accommodavimus. Eundem ergo electum, nostris tanquam beati Petri manibus, largiente Domino, consecratum remittentes ad vos, benedictionem vobis Apostolicæ visitationis impendimus, æquam omnipotentis Dei misericordiam implorantes, ut per sanctorum preces et merita, opus suum ad honorem suum et Ecclesie suæ dilationem vos faciat operari. Et quoniam et vos ipsos et vestra extremis objicere periculis decrevistis: si quis vestrum accepta de peccatis suis pœnitentia, in expeditione hac mortuus fuerit, nos eum sanctorum meritis, et totius Catholicæ Ecclesie precibus a suorum vinculis peccatorum absolvimus. Cæterum, qui pro eodem Domini servitio vel laborant vel laboraverint, et qui præfate urbis Ecclesie a Sarracenis et Moabitibus dirute, unde reficiatur, et clericis ibi Deo famulantibus, unde paseantur, aliquid donant vel donaverint, secundum laborum suorum et beneficiorum suorum Ecclesie impensorum quantitatem, ad episcoporum arbitrium in quorum parochiis degunt, pœnitentiarum suarum remissionem et indulgentiam consequantur. Data Alesti, quarto idus Decembris ». His acceptis idem Petrus ordinatus episcopus Cæsaraugustanus, suis additis litteris ejusmodi indulgentiarum Diploma per universum Christianum orbem promulgandum studuit, ista scribens :

19. « Universis mundi Ecclesie fidelibus, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, presbyteris, omnibus Catholicæ fidei cultoribus, Petrus, licet indignus, Cæsaraugustanus episcopus, salutem et obedientiam.

« Divina favente clementia, vestrisque precibus, et fortium virorum audacia, Cæsaraugustanam urbem Christianis manibus subjungari, ac beate et gloriosæ Virginis Mariæ Ecclesiam, quæ diu (proh dolor!) subjacuit Sarracenorum ditioni, liberari, satis audivisti: quam beato et antiquo

<sup>1</sup> Hugo in Vita Norb. c. 9. 16. apud Sur. tom. III. die vi Jun.

nomine sanctitatis ac dignitatis pollere novistis. Adhuc tamen priori captivitatis mœrore confectam, omnibus pœne egere sapiatis; tum quia non habent, unde dirutæ Ecclesiæ præfate parietes et ornamenta restitui valeant; tum quia clerici ibidem divino famulatu die nocteque vacantes, unde vivam non obtinent. Vestram itaque deprecamur clementiam, quod si corporali præsentia illam visitare nequitis, saltem elemosynarum vestrarum oblatione clementer visitetis, illud Psalmographi recolentes<sup>1</sup>: Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. Illis vero, qui præfate Ecclesiæ necessarium solatio destituta atque suæ paupertatis gemitibus condoluerint, et unum denarium, vel quot valeant, ad ejus restorationem miserint, nos ejus divina clementia ac domini Gelasii papæ auctoritate freti (exemplar litterarum crucis, quas in nostra Ecclesia signatas habemus, in superscripta pagina scriptum invenietis) atque domini Bernardi archiepiscopalis Toletani et sanctæ Romanæ Ecclesiæ legati, ac omnium episcoporum Hispaniæ... penitentiam remittimus. Alii equidem juxta beneficiorum suorum quantitatem, et operum suorum meritum delictorum suorum consequantur remissionem. Qui hunc nostrum archidiaconum nomine Miorrandum, et socios suos præsentium litterarum fautores benigne susceperint, vel eis consuluerint, a Domino vitam consequantur æternam. Valete ». Ita Petrus episcopus Cæsaraugustanus, qui (ut audisti) una cum his et litteras Apostolicas misit, hæcque omnes subscriptione munitas, tum Bernardi archiepiscopi Toletani, tum aliorum Hispaniæ episcoporum in hunc modum:

« Ego Bernardus Toletanus Ecclesiæ archiepiscopus, hanc absolutionem facio et confirmo.

« Ego Suboscitanus episcopus, hanc absolutionem facio et confirmo.

« Ego Sanctius Calaguritanus episcopus, hanc absolutionem facio et confirmo.

« Ego Guido Lascurrensis episcopus hanc, absolutionem facio et confirmo ».

Subscriptus quoque his reperitur Apostolicæ Sedis legatus, qui tunc morabatur in Hispania, hoc itidem modo:

« Ego Boso S. R. E. cardinalis hanc absolutionem facio ac confirmo ». Hactenus venerande antiquitatis monumenta, Hieronymi Blancæ industria in lucem prodita in commentariis rerum Aragonesium ex Cæsaraugustano Tabulario, quibus indulgentiarum promulgandarum pristinus mos referatur, pariterque antiquus cultus religiosissimæ Ecclesiæ beatissimæ Virginis DE NIAM occupate, quæ hactenus non solum Hispanorum populorum, sed externorum etiam visitatione frequentatur, universo Christiano orbi illustri fama notissima.

## 20. Canon legatus Apostolicus in Germania.

— Cum autem pervenisset in Gallias Gelasius papa, ad continendos Catholicos Germanos in fidem Apostolicæ Sedis, legat ad eos Cononem episcopum Prænestinum bene notum, ut qui antea sub Paschali prædecessore ea summa cum dignitate fuerat legatione perfunctus. Qui instar fulguris coruscantis abiens et rediens, excommunicationis fulmen in imperatorem, in duobus quæ congregavit Conciliis, magna animi constantia explosit intrepidus. De his enim Urspergensis abbas in primis hæc habet: « His temporibus Cono Prænestinus episcopus cardinalis adhuc legatione Gelasii functus, Synodum Colonia cum Teutonicis habuit, ubi imperatoris omnimodis excommunicationem propalavit. Huic Concilio interfuit Norbertus, postea Præmonstratensis Ordinis institutor, tunc autem noster conversus in peregrino habitu. Ibi que ab omnibus in multis accusabatur, de quibus se prudenter excusabat, unde et scriptum legitur de eo, quod de Ismael<sup>1</sup>: Quia manus horum omnium contra eum, et ipse contra hos omnes ». At de causa Norberti in Vita ipsius Hugo<sup>2</sup> abbas pluribus agit. Pergit auctor: « Alteram quoque Synodum in Friteslar idem Cono Prænestinus eadem pro causa iudixit, qua et habita, eandem quam prius excommunicationem confirmavit (adversus imperatorem scilicet). Imperator his auditis, insuper etiam, quod principum consensus generale, vel curiale colloquium non multo post apud Wirceburg institueret proposuisset, ubi ipse aut præsens ad audientiam exhiberi, aut absens regno deponi deberet, efferatus animo, Italiæ suis copiis cum regina relictis, Germanicis se regionibus nimis insperatus exhibuit ». Quæ autem ista secula sint, quoniam spectare noscuntur ad Gelasii successorem, suo loco dicentur.

21. *Templariorum institutio.* — Eodem anno institutus est Ordo militiæ Templariorum, de quibus ista Willhelmus Tyrus<sup>3</sup>: « Eodem anno », nempe millesimo centesimo decimo octavo, quidam nobiles viri de equestri ordine Deo devoti, religiosi et timentes Deum, in manu domini patriarchæ Christi servitio se mancipantes, more canonicorum regularium, in castitate et obedientia, et sine proprio velle perpetuo vivere professi sunt. Inter quos primi et præcipui fuere viri venerabiles Hugo de Paganis, et Galfredus de Sancto-Ademaro. Quibus quoniam neque Ecclesia erat, neque certum habebant domicilium, rex in palatio suo, quod secus templum Domini ad Australem habet portam, eis ad tempus concessit habitaculum; canonici templi Domini plateam, quam circa prædictum habebant palatium, ad opus officinarum certis quibusdam conditionibus concesserunt. Dominus autem rex cum suis proceribus, dominus quoque patriarcha cum prælatibus Ecclesiarum de propriis dominicalibus certa eis pro victu et amictu bene-

<sup>1</sup> Psal. XL.

<sup>2</sup> Gen. XXVI. — <sup>3</sup> Apud Sur. die VI Jun. tom. III. — <sup>3</sup> Will. Tyr. de bell. sac. I. lib. c. 7.

ficia quædam ad tempus, quædam in perpetuum contulerunt. Prima autem eorum professio, quodque eis a domino patriarcha et reliquis episcopis in remissionem peccatorum inunctum est, ut vias et itinera maxime ad salutem peregrinorum contra latronum, et incursantium insidias pro viribus conservarent ». Hæc de institutione. Quomodo autem post novem annos in Galliis in Concilio Trencensi confirmatus est Ordo per Apostolicæ Sedis legatos, suo loco dicendum erit. In quo illud observandum, quod et Tyrius ait, per novem annos, cum totidem ipsi essent novem numero, nequaquam potuisse multiplicari. Ubi autem comprobato accessit Apostolicæ Sedis, aucti sunt in immensum.

22. *Balduini regis obitus.* — Quod item pertinet ad res Orientales, moritur hoc anno, Quadragesimæ tempore, Balduinus <sup>1</sup> Hierosolymorum rex, dum in expeditione esset, sepeliturque Dominica Palmarum Hierosolymis sub Calvarie loco. Substituitur ab eo vivente Balduinus de Burgo affinis ejus, miles egregius, pietate præstantior, coronatur die Paschatis. Sed cum interea <sup>2</sup> Eustachius comes Bolonensis, frater defuncti regis, ab aliis in regem assumeretur, ne bellum civile inter Christianos in Terra-Sancta apud infideles maximo damno Christianæ religionis constaretur, sponte magna animi constantia, religione non impari, magna omnium admiratione, majori laudatione cessit Balduino regnum, memorandum posteris præbens exemplum, non quæ sua sunt quærendi, sed quæ plurimorum causæ fuerent. Ad hunc autem recens regem electum extat Epistola Petri abbatis Cluniacensis, officii plena <sup>3</sup>.

Quo anno pariter defuncto Arnulpho Hierosolymorum patriarcha, dignitate sedis potiusquam moribus memorando, successit in locum ipsius Guarimundus, natione Francus, diocesis Ambianensis, virtutibus pollens. Ad quem etiam extat ejusdem Petri Cluniacensis abbatis Epistola, cum scivit ipsum creatum esse patriarcham Hierosolymitanum.

23. *Alexius imperator Orientis moritur Catholicus censendus, hæresum propulsator, in aliis laudandus, in aliis vituperandus.* — Moritur hoc pariter anno, decimo octavo kalendas Septembris, Alexius imperator, ubi regnavit annos triginta septem, et trigesimum octavum per menses quatuor et dies aliquot inchassisset. Præcesserat illud loco prodigii habitum, quod vehementissimo ventorum turbine statua Constantini ænea, sita super celeberrimam columnam porphyriticam in Placoton collocatam, divulsa in terram, prostrata est atque contrita, cujus et immensa ruina plurimorum necari contigit. Meminit ejus rei adeo admirandæ Zonaras tum in Constantino Magno, tum etiam in ipso Alexio Commeno. Plures adhuc

ejusdem imperatoris extant constitutiones ab eo sancite, etiam ad res Ecclesiasticas spectantes, quas recitat Theodorus Balsamon diversis in locis. Habet et hæc Codex Juris Orientalis duobus tomis intextas.

De eodem Alexio, quod fuerit Ecclesiæ Romanæ communionem conjunctus, plura sunt quæ significant. Constat in primis eundem Alexium imp. frequentasse oblationibus Ecclesiam Sancti-Benedicti cœnobii Cassinensis. Quod si non fuisset Catholicus, nec ipse misisset, nec missa ab eo accepta fuisset, id prohibentibus legibus Ecclesiasticis. De legationibus cum oblationibus missis ad Cassinense monasterium, meminit Petrus Diaconus his verbis <sup>4</sup>: « Alexius vero Constantinopolitanus imp. transmisit beato Benedicto per Joannem, europolatam suam, vestem oxii....deauratam. Suscepit eum legatum abbas noster honorifice, ipsumque imp. bonorum omnium, quæ hic gerebantur, participem perpetuo esse constituit ». Et inferius: « Secundo idem imperator octo miche-latorum libras, et pallium triacontas pro altari nostræ misit Ecclesiæ ». Et inferius idem auctor <sup>5</sup>: « Hoc item anno Alexius Constantinopolitanus imp. per apocrisarios imperii sui misit beato Benedicto purpureum pallium optimum, de quo idem abbas pluviale faciens aureis listis ornavit ». Et inferius insuper <sup>6</sup>: « Per hujus, inquit, cœnobii fratres octo libras solidorum, palliumque briacontasimone beato Benedicto direxit ». Testatur insuper Petrus Cluniacensis in Epistola ad ejus successorem data <sup>7</sup>, proxime recitanda, eundem imperatorem etiam Ecclesiæ Transalpina oblationibus locupletasse, et alia communionis Catholice signa edidisse, ut plane procul a schismate ipsum fuisse appareat. Sed et legatio, quam misit ad Paschalem papam, ejusdem communionis haud dubius habetur interpres, cujus idem Petrus Diaconus meminit <sup>8</sup>.

24. Perdomuit Alexius Pexinacas Barbaros in imperium irruentes, sed tunc, cum suis desperantes viribus milites ad supernum a Deo implorandum auxilium, projectis armis, humi strati misericordiam flagitarent, cumque vasa sacra quæ couflaverat, eadem restituenda, sacra edita sanctione promississet, ut suo loco pluribus dictum est. Fuit et illud in Alexio commendatum, quod scholam Grammaticorum constituit, in qua pauperes erudirentur, victu tam magistris quam discipulis constituto. Cæterum etsi fuerunt in eo pleraque laude digna, quæ recitat Zonaras, nonnullis quæ reprehenduntur vitii non caruit, quæ Cosmus patriarcha cum emendare frustra tentasset, maluit se abdicando carere sede, quam ejus rapinas exerescentes in cives videre et pati. At pæne Latinos illud magis magisque in eo reprehenditur atque damnatur, quod invidens

<sup>1</sup> Wil. Tyr. de Bel. sac. l. XI. c. ult. et l. XII. c. 1. 2. 3. — <sup>2</sup> Ibid. l. XII. c. 3. — <sup>3</sup> Petr. Clun. l. IV. Ep. XLVI. XLVII.

<sup>4</sup> Petr. Diac. Chr. Cass. l. IV. c. 17. — <sup>5</sup> Ibid. c. 25. — <sup>6</sup> Ibid. c. 38. — <sup>7</sup> Petr. Clun. l. IV. Ep. XXXIX. — <sup>8</sup> Petr. Diac. Chr. Cass. l. IV. c. 48.

gloriæ Francorum, adversus Sarracenos et Turcas feliciter militantium, primum prodicione illis obesse curavit, inde vero contra eos cum Christianæ fidei hostibus fœdus inivit, tinnens imperio per Francos sibi eripiendo, si eos secum dominos in Oriente coalescere pateretur.

25. At in quibus rursum laudem meruerit, Euthymius Zigabenus in exordio Panopliæ pluribus narrat, et inter alia de his quæ spectant ad pietatem, sic habet : « Celebrandum est studium atque consilium, quo Orthodoxæ fidei decreta colligenda curavit; nec quamvis tam multis mundi molestiis, innumerabilibusque negotiis, et gravissimis occupationibus assidue distringeretur, partem hanc sibi negligendam duxit, ut ex imperatoribus multi, quibus id satis fuit, quod plerisque vel illius, vel hujuscæ temporis hominibus satis est, nempe brevis fidei confessio, religionis continens elementa, quod sacrum Symbolum appellatur. At ipse cum experimento cognitum atque perspectum haberet, pestiferas rursus et impias opinionis multis Romani imperii partibus irrepsisse, et propter longum fortasse diuturnumque hostium dominatum inter bonum triticum mala luxuriantis hæreticorum doctrinæ, que nonnisi ad comburendum utilis est, zizania fuisse sparsa ac disseminata; eaque ut vigerent et crescerent, turbidis sermonum rivulis ab ipsorum doctoribus irrigari: animo commotus, atque ob insignem eorum audaciam atque demenciam inflammatus, tanto malo sibi occurrentum, ac remedium adhibendum existimavit.

26. « Itaque cum a publicis negotiis, gravissimisque reipublicæ muneribus et curis superesset aliquid temporis: id omne in divinarum Scripturarum voluminibus accurate perlegendis consumebat; deque eis cum viris eximiiis, quorum egregia multitudine regia semper referta esse solet, colloquebatur, approbatus in primis sermones colens, quorum ingenti quodam amore animus ejus incensus ardebat. Ex quo factum est, ut talium sermonum consuetudine linguam exacuens, tanquam ferrum ignitum aqua frigida confirmatum atque gladius utrinque acutus ad detestabiles opiniones atque doctrinas excidendas, vel ut Scripturæ verbis utar<sup>1</sup>: « Mallens conterens petras, asperam nimirum et duram, atque omni sensu eandem perfidiam impiorum eraserit. Id quod ego testari possum, qui rem animadverti, et annotavi, cum ei disputanti fortuna bis mihi contigerit interesse ». Et inlerius: « Qua sane in re non sibi pontificum munus arrogavit, sed exemplo suo pontifices excitavit, seque illorum socium et adiutorem adjunxit etc. » Ejus namque et jussione se Panopliam scripsisse idem Euthymius testatur adversus omnium hæreticorum errores.

27. Præcipuam vero laudem inde sibi idem imperator Alexius comparavit, quod quemdam hujus temporis nefandum hæresiarcham, Basilium,

auctorem hæresis Bongolimorum, detexit, atque non sine labore detectum eundem flammis comburendum tradidit. Extant nefandissimi hominis errores isti ex Euthymio deprompti, qui de his locupletissime agit.

Trinitatem negavit existere. Rejecit libros Moysi, septemque tantum divinæ Scripturæ libros recepit. Deum humana forma præditum dixit. Mundum creatum ab angelis, malis scilicet. Michaellem archangelum fuisse incarnatum. Iconoclastiam amplexus, sanctorum cultores imaginum reprobos et idololatrias esse affirmavit. Crucem despexit, quod in ea Salvator occisus sit, quam daemones fide timere atque fugere viderentur. Baptismum Ecclesiæ esse baptismum Joannis, sumum vero esse baptismum Christi. Incontinentium sacrificium contemnendum. Eucharistiam esse Dominicam orationem. Omnes orationes præter Dominicam vaniloquia esse. Insuper delirans dixit suos omnes concipere Verbum Dei, et parere sicut beata Virgo peperit, nullamque aliam esse resurrectionem præter pœnitentiam et vitam Evangelicam. Hæc ex Euthymio et aliis. Quomodo autem imp. Alexius nefarium hominem ultimo supplicio affecit, ita describit Zonaras: « His temporibus secta nefaria Bongolimorum exiit, cujus præco doctorque primarius fuit quidam Basilium medicus, habitu monachus, sed ipso potius satana indutus. Qui cum annis quindecim erroris illius perniciose dogmata didicisset, quinquaginta duos docuisset, totum fere orbem sua pestis implevit. Tandem etiam urbem imperatricem ingressus, in manifesto crimine est veritatis inimicus deprehensus. Nam imperator ejus impietate cognita, simulavit se fidem habere homini infelici, et magistrum appellavit, et salvatorem errantium animarum. His et pluribus aliis ægre quidem et tarde, sed tamen effecit tandem, ut homo pestifer evomeret virus suæ improbitatis. Sed fera cassibus irrelita, doctrinam ejus vulgavit, et dogmata contempsit: communique suffragio in equestri theatro impostorem comburi jussit ». Hic ejus finis, homine sacrilego dignus. Quo supplicio afficiendos novatores cum Basilio sentientes, candidus lector jure consentiet. Alexio imperatore defuncto, filius ejus major natus Calo Joannes, sic vulgo dictus, habenas imperii moderandas suscepit.

28. SS. *Godefridi episcopi Ambianensis, et Lidgani abbatis Ordinis S. Benedicti in agro Setino obitus.* — Ad postremum citra finem anni hujus, nempe sexto idus Novembris, sanctus Godefredus episcopus Ambianensis, de quo sæpe superius dictum fuit, diem obiit, cujus, res præclare gestæ scriptæ extant a Nicolao monacho ejus æquali<sup>1</sup>. Ipsius vero Sepulchro hoc fuit inscriptum Epitaphium:

Gloria pontificum, cleri decus, ac monachorum

<sup>1</sup> Hier. xxiii.

<sup>1</sup> Apud Sur. tom. vi. die vi Novemb.

Forma, gregis dux, exemplar morum Godefredus  
Hinc jacet, astra petens octava Ince Novembris.

Et non solum est ejus sepulchro incisum Epitaphium, sed veneranda ejus imago pariter collocata. Moritur et eodem tempore S. Lidganus abbas

Ordinis S. Benedicti, qui in monasterio S. Cæciliæ in agro Setino vitam duxit ad sanctitatem accomodatam, claruitque vivens et post mortem miraculis. Scripsitres ab eo gestas Dionysius monachus Cassinensis, sed eas mendis obsitas legisse nobis contigit.

Anno periodi Græco-Romanæ 6611. — Anno Æræ Hispan. 1156. — Anno Hegiræ 512, inchoato die 24 April, Fer. 4. — Jesu Christi 1118.

— Gelasii II papæ 4. — Henrici V reg. 13. iup. 8. Joannis Comneni iup. 1.

1. *Moritur Paschalis II papæ.* — Ad num. 4 et seq. Paschalis II, uti refert Pandulfus Pisanus in ejus Vita apud Baronium, qui cum Petrum Bibliothecarium perperam eredit, cum morbo affectus esset, « venit in Præneste, et B. Agapiti Ecclesiam ibidem dedicavit. Nativitatis Domini vigiliis Romæ » celebravit. Tandem « carnis debitum solvit XV kalendas Februarii », sed dies ille proculdubio corruptus, uti ex ipso Pandulpho eruitur, qui subdit, post Paschalis II obitum episcopatum cessasse *diebus tribus*, quemadmodum videre est apud Baronium num. 2, et apud Papebrocium in conatu Chronico-Hist. in Paschali II. Fieri enim non potest, ut Paschalis XV kalendas Februarii, seu die xviii mensis Januarii e vivis excesserit, et die xx vel xxi ejusdem mensis *Gelasius II* ejus successor electus fuerit, cum hujus mors contigerit anno sequenti, die xix mensis Januarii, postquam sedisset annum unum et dies quatuor vel quinque, ut ibidem videbimus; alioquin Sedes vacasset, non dies iii, sed dies vii. Loco itaque *XV kalend. Februarii*, legendum *XII Februarii*, quo die Paschalem II victa functum esse recte scripsere Petrus Diaconus lib. 4, cap. 66, et chronographus Malleacensis. Hanc nostram emendationem certam reddit ipsemet Pandulphus, qui narrata ejus morte ait: « In sede propria, in patriarelio, in dextro latere templi, in mausoleo purissimi marmoris mirifico opere sculpto, XI kalendas Februarii collocatus; » indicat enim Paschalem II die præcedenti, nempe XII kalend. Februarii, e vivis abiisse, sequentique die terræ mandatum esse. Hinc Falco, qui annum a die prima mensis Martii incipit, diem sepulturæ cum die mortis, ut sæpe fit, confundens, scribit: « Hoc anno mxcviii, Paschalis papa obiit XI kal. Februarii, et Gelasius papa eligitur ». Dies mortis Paschalis II etiam corrupte descriptus apud Simeonem Dunelmensem in *Histor. de Gest. Reg.*